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REPUBLIKA E SHQIPËRISË 
AKADEMIA E SHKENCAVE 

KRYESIA 
 

             Tiranë, më 4.1.2024 

 

Kapitulli VI 
Institutet dhe qendrat kërkimore të përhershme1 

 

Neni 47 
Ngritja e instituteve dhe qendrave kërkimore 

 

Institutet dhe qendrat kërkimore të përhershme janë njësi kërkimore-
studimore me status të veçantë, që ngrihen sipas nenit 19 të Ligjit nr. 
53/2019 Për Akademinë e Shkencave në Republikën e Shqipërisë; në zbatim 
të VKM nr. 338 datë 31.5.2023 Për mbylljen e veprimtarisë së Akademisë së 
Studimeve Albanologjike dhe riorganizimin e njësive kryesore të saj; të VKM 
nr. 821 datë 28.12.2023 Për ngritjen dhe organizimin e njësive të 
përhershme të kërkim-studimit në albanologji pranë Akademisë së Shkencave 
në Republikën e Shqipërisë; si dhe sipas nenit 46 të këtij Statuti. Ato janë 
organet më të rëndësishme kërkimore-shkencore të linjës së parë në 
shkallë vendi, që funksionojnë pranë Akademisë së Shkencave (më tej: 
ASHSH) dhe e zhvillojnë veprimtarinë e tyre konform parimeve bazë në 
veprimtarinë shkencore, kodit europian të etikës në kërkimin 
shkencor, Ligjit nr. 53/2019 dhe këtij Statuti. 

Objekti i veprimtarisë së tyre është zhvillimi i veprimtarisë kërkimore-
studimore dhe transmetimi i dijes në një fushë a grup fushash të 
përafërta të shkencës, sipas përcaktimit në aktin e themelimit, me 
qëllim ideimin e hartimin e strategjive të kërkimit shkencor në nivel 
kombëtar; koordinimin e tij me institucionet e tjera; nxitjen, 
promovimin e realizmin e kërkimit shkencor nëpërmjet projekteve 
madhore e/a që kërkojnë ekspertizën më të lartë shkencore. 

                                                           
1 Shtesë Statutit të Akademisë së Shkencave. Numërtimi i neneve është progresiv. 
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Institutet e qendrat kërkimore luajnë rol aktiv, si institucion a 
nëpërmjet angazhimit të punonjësve të tyre kërkimorë: në 
transmetimin e dijeve shkencore në fushën/at përkatëse; në formimin 
e kërkuesve dhe specialistëve të lartë të rinj; veçanërisht me anë të 
pjesëmarrjes në hartimin e kurrikulave e të organizimit të programeve 
të ciklit të dytë e të tretë të formimit (pas)universitar. 

 

Neni 48 
Organizimi e struktura 

 

Institutet përbëhen nga organet drejtuese, departamentet/seksionet dhe 
drejtuesit e tyre; ndërsa qendrat, si rregull, organizohen në seksione. 

Organet kryesore drejtuese të institutit janë drejtori dhe këshilli 
shkencor, ndërsa akte rregulluese të funksionimit të tij janë ky Statut 
dhe rregulloret e brendshme. Qendrat, në vend të këshillit shkencor, 
mund të kenë një bord për shkencën, sipas përcaktimeve në këtë Statut.  

  

Neni 49 
Këshilli shkencor 

 

Këshilli shkencor i institutit është organi më i lartë vendimmarrës për 
drejtimin dhe vlerësimin e veprimtarisë shkencore të tij. Këshilli 
shkencor përbëhet nga 7-11 anëtarë, me një mandat 4-vjeçar; ndërsa 
bordet kanë 5-7 anëtarë, me të njëjtin mandat. 

 

Neni 50 
Detyrat e kompetencat e këshillit 

 

 Këshilli shkencor i institutit ka këto kompetenca kryesore: 

- propozon programin vjetor e afatmesëm të veprimtarisë kërkimore-
shkencore të institutit; 

- jep mendim për projektbuxhetin dhe njihet me detajimin e tij, pas 
miratimit sipas VKM nr. 821 datë 28.12.2023 Për ngritjen dhe organizimin e 
njësive të përhershme të kërkim-studimit në albanologji pranë Akademisë së 
Shkencave në Republikën e Shqipërisë. Në rast mospajtimi me propozimin e 
drejtorit, këshilli i drejtohet bordit të drejtorëve e kur mospajtimi është 
midis instituteve i drejtohet Kryesisë së ASHSH, nëpërmjet drejtorit; 

- jep pëlqimin paraprak a propozon ndryshime në rregulloret e 
brendshme dhe në këtë Statut, për pjesën që lidhet me institutet; 
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- ndjek veprimtarinë kërkimore-shkencore dhe miraton raportin e 
veprimtarisë vjetore të institutit; 

- shqyrton dhe propozon/miraton marrëveshjet e bashkëpunimit me 
institucionet analoge kombëtare dhe ndërkombëtare, në përputhje me 
fushën e tij të veprimtarisë; 

- ndjek respektimin e kodit të etikës në institut dhe për personelin e tij, 
si dhe propozon masa organizative e disiplinore gjegjësisht për 
zbatimin / shkeljen e tij; 

- nxit dhe mbështet zhvillimin e karrierës profesionale të punonjësve 
kërkimorë-shkencorë; propozon kriteret profesionale për rekrutimin e 
kategorizimin e tyre; 

- propozon a jep mendimin për riorganizimin e institutit apo të 
departamenteve të tij; 

- bashkëpunon me drejtorin për kryerjen e funksioneve të tij. 

 
Neni 51 

Përbërja dhe zgjedhja e këshillit 
 

Këshilli shkencor i institutit përbëhet nga kërkues nga më të njohurit të 
fushës përkatëse: pjesë e personelit kërkimor të institutit; anëtarë të 
Akademisë së Shkencave; punonjës me tituj akademikë të IAL-ve a nga 
diaspora. Një e treta e anëtarëve të tij përzgjidhet nga komisioni i 
përhershëm i fushës pranë ASHSH dhe një deri dy anëtarë - prej IAL-ve. 

Numri i anëtarëve të këshillit në asnjë rast nuk mund të jetë më shumë 
se gjysma e personelit kërkimor. Kur instituti nuk e plotëson dot këtë 
kusht, zgjidhet një këshill i përbashkët me një institut a qendër tjetër 
të afërt. Numri i përgjithshëm i anëtarëve dhe struktura e përbërjes së 
këshillit për institutin përcaktohen nga bordi i drejtorëve, me 
propozim të drejtorit të institutit. 

Anëtarët nga kërkuesit e institutit zgjidhen nga punonjësit kërkimorë 
brenda tij me votim të drejtpërdrejtë e të fshehtë, ndërsa anëtarët e tjerë 
zgjidhen nga Kryesia e ASHSH, me propozim të komisionit përkatës, 
mbështetur në të dhënat e dosjeve vetjake të kandidatëve. Kriteret për 
zgjedhjen e tyre përcaktohen me një akt të bordit të drejtorëve.  
  

Neni 52 
Drejtori 

Drejtuesi i institutit / qendrës zgjidhet / emërohet sipas përcaktimeve 
në këtë Statut, përveç rastit kur kjo është parashikuar ndryshe në 
aktin e krijimit (për qendrat). 
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Drejtuesi i institutit / qendrës duhet të ketë të paktën kategorinë 
Mjeshtër kërkimesh. Ai zgjidhet / emërohet për një mandat 4-vjeçar, me 
të drejtë rizgjedhje ose riemërimi vetëm një herë.  

Drejtuesi i institutit është përfaqësuesi ligjor i tij dhe drejton këshillin 
shkencor. 

  

Neni 53 
Funksionet dhe kompetencat e drejtorit 

 

Funksionet dhe kompetencat e drejtorit të institutit / qendrës janë: 

- ndjek, organizon e drejton veprimtarinë e përgjithshme të institucionit; 

- përgatit projektprogramin vjetor dhe projektprogramet afatgjata, si 
dhe projektbuxhetin e institutit, dhe, pas marrjes së pëlqimit prej 
këshillit shkencor, ia paraqet bordit të drejtorëve e kancelarit; 

- përgatit e ndjek procedurat për rekrutimin e kërkuesve shkencorë 
dhe vendimin e komisionit përkatës ia përcjell për emërim Kryesisë së 
ASHSH; 

- bën detajimin e buxhetit vjetor të caktuar për institutin / qendrën 
përkatëse dhe, pas paraqitjes në bordin e drejtorëve, ndjek e përgjigjet 
për zbatimin e tij; 

- organizon punën për zbatimin e programit vjetor nga institucioni e 
çdo punonjës i tij; 

- merr pjesë në mbledhjet e bordit të drejtorëve, ku shtron e informon 
për ecurinë e punës e për probleme të dala gjatë saj, si dhe merr masa 
për zbatimin e detyrave a vendimeve që merren nga ky bord; 

- informon në vazhdimësi drejtpërdrejt Kryesinë e Kryetarin e ASHSH 
mbi veprimtarinë e institutit / qendrës; 

- propozon, me pëlqimin e këshillit, ndryshime strukturore a 
organizative për institucionin; 

- nënshkruan në emër të institucionit protokollet e bashkëpunimit dhe 
marrëveshjet, sipas përcaktimit në neneve 50 e 66 të këtij Statuti.  

  

Neni 54 
Zgjedhja e drejtorit 

 

Zgjedhja e drejtorëve të instituteve bëhet me votim të drejtpërdrejtë e 
të fshehtë nga trupa zgjedhore e përbërë nga punonjësit kërkimorë-
shkencorë e anëtarët e komisionit të përhershëm përkatës. 
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Procedura me të hollësishme përcaktohen me nënakt të veçantë. 

Kandidati i zgjedhur emërohet nga Kryesia e ASHSH. 

Për qendrat, si rregull, drejtuesi zgjidhet nga Kryesia e ASHSH, me 
propozim të bordit shkencor të qendrës. Për rastin kur qendrat që kanë 
këshill shkencor të përbashkët me një institut/qendër tjetër, zgjedhja 
bëhet si për drejtuesit e instituteve. 

 

Neni 55 
Departamenti/seksioni 

 

Departamenti është njësia bazë përbërëse e institutit. Një institut ka të 
paktën dy departamente. 

Departamenti përbëhet nga punonjës kërkimorë të një disipline, 
tematike a periudhe, apo të disa disiplinave të përafërta të kërkimit. 

Departamenti kryen këto funksione kryesore: 

- ndjek e organizon veprimtarinë shkencore të punonjësve të tij e të 
bashkëpunëtorëve, në përputhje me programin vjetor të institutit; 

- diskuton e miraton veprat e punimet shkencore të përgatitura prej 
anëtarëve e bashkëpunëtorëve dhe ia përcjell për miratim këshillit 
shkencor të institutit; 

- propozon kriteret që duhen plotësuar për vendet e punonjësve 
shkencorë të departamentit; 

- harton dhe propozon raportimin vjetor për veprimtarinë e 
departamentit dhe nevojat e tij buxhetore; 

- jep mendim apo propozon për ndryshime strukturore, që prekin 
departamentin; 

- kryen çdo funksion që i jepet nga ky Statut e rregulloret përkatëse. 

Të njëjtat funksione kryen edhe seksioni. 

Kritere specifike për ngritjen e departamenteve dhe seksioneve 
përcaktohen me nënakt të bordit të drejtorëve. 

 

Neni 56 
Drejtuesi i departamentit/seksionit 

 

Drejtuesi i departamentit / seksionit është përfaqësuesi akademik i tij.  

Drejtuesi i departamentit / seksionit zgjidhet nga radhët e kërkuesve 
me titull shkencor së paku Mjeshtër kërkimesh ose me gradën 

[sh
qip
tar
ja.
co
m]



6 

 

shkencore PhD të mbrojtur në një vend anëtar të BE-së ose OECD-së. 
Në mungesë të kandidatëve që i plotësojnë këto kushte mund të 
zgjidhet edhe një kërkues me gradën doktor i shkencave. Ata 
kandidohen nga një grup kërkuesish ose vetëkandidohen. Drejtuesi i 
njësisë bazë emërohet nga drejtori për një mandat 4-vjeçar.  

Drejtuesi i departamentit/seksionit kryen këto detyra:  

- Ndjek dhe koordinon hartimin, miratimin e zbatimin e planit vjetor 
të veprimtarisë shkencore të njësisë-bazë dhe të punonjësve të saj;  

- Mban lidhjet me njësi të tjera bazë të institutit/qendrës dhe drejton 
veprimtaritë e përbashkëta të tyre;  

- Jep pëlqimin për pjesëmarrjen e anëtarëve të njësisë bazë në projekte / 
programe me karakter institucional e ndërinstitucional brenda vendit;  

- Propozon vlerësime pune e masa disiplinore për punonjësit e vet.   

 

Neni 57 
Bashkëpunimi i instituteve dhe qendrave 

 

Institutet e qendrat e kërkimit shkencor bashkëpunojnë me njëra-
tjetrën, si dhe me institucione të tjera, publike a jopublike, vendëse ose 
të huaja, sipas marrëveshjeve të bashkëpunimit të lidhura drejtpërdrejt 
apo në kuadër të marrëveshjeve të ASHSH me institucione respektive, me 
qëllim realizimin e misionit të tyre në fushën e kërkimit shkencor. 

Bashkëpunimi me IAL-të bëhet kryesisht me qëllim: 

- zhvillimin e programeve të studimit të ciklit të dytë dhe të tretë të 
formimit (pas)universitar, nëpërmjet vënies në dispozicion të logjistikës, 
infrastrukturës dhe burimeve njerëzore; 

- zhvillimin e projekteve të përbashkëta të kërkimit shkencor; 

- shkëmbimin e informacionit, të dijeve, të inovacioneve dhe të 
produkteve të kërkimit. 

 

Neni 58 
Personeli i instituteve e qendrave kërkimore-shkencore 

 

Personeli i instituteve dhe i qendrave të kërkimit shkencor pranë 
ASHSH përbëhet nga punonjësit kërkimorë-shkencorë e nga punonjësit 
ndihmës, në shërbime teknike e administrative. 

Punonjësit kërkimorë-shkencorë gëzojnë statusin e personelit 
akademik në IAL-të publike të kategorisë universitet; ata rekrutohen 
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nëpërmjet një konkurrimi publik, bazuar në procedurat dhe kriteret e 
përcaktuara në një nënakt të veçantë që buron prej këtij Statuti.  

Në personelin ndihmës-teknik përfshihen punonjësit që kanë 
kualifikim profesional të duhur për të kontribuar në veprimtarinë 
shkencore, nën drejtimin e personelit kërkimor-shkencor, në 
përputhje me përshkrimin e vendit të punës. 

Në personelin administrativ përfshihen punonjësit që ushtrojnë detyra 
administrative dhe mbështetëse të veprimtarisë kërkimore-shkencore, 
në përputhje me përshkrimin e vendit të punës. 

Rekrutimi i personelit ndihmës dhe atij administrativ bëhet sipas 
rregullores së përgjithshme të administratës të ASHSH. 

Institutet e qendrat e kërkimit shkencor kanë të drejtë të punësojnë 
për periudha të shkurtra kohe kërkues e studiues, personalitete në 
fushën e kërkimit shkencor, vendës ose të huaj. Personeli i ftuar 
punësohet e shpërblehet sipas përcaktimeve në aktin e kontraktimit. 

 

Neni 59 
Të drejtat dhe detyrat e punonjësit kërkimorë-shkencorë 

 

Punonjësi kërkimor-shkencor ka të drejtë: 

- të zgjedhë lirisht drejtimin e metodën e kërkimit shkencor sipas 
synimeve të tij shkencore, si dhe në funksion dhe në përputhje me 
veprimtarinë e misionin e institucionit pranë të cilit është i punësuar; 

- të marrë pjesë në formimin e kërkuesve dhe specialistëve të lartë për 
fushën përkatëse, nëpërmjet aktivitetit të mësimdhënies në të gjitha 
ciklet e studimit, si dhe udhëheqjes së diplomave të ciklit të dytë dhe 
tretë, në përputhje me kriteret e akteve nënligjore përkatëse; 

- të ketë mbështetjen e nevojshme financiare për realizimin e planit të 
punës kërkimore-shkencore dhe promovimin në karrierë; 

- të ketë kushtet e duhura logjistike dhe të punës në shërbim të 
kryerjes së veprimtarisë së tij kërkimore-shkencore; 

- të marrë pjesë në kurse kualifikimi, shkëmbim përvoje, ose 
veprimtari kërkimore-shkencore pranë institucioneve analoge dhe të 
tjera të afërta, brenda ose jashtë vendit; 

- të vlerësohet dhe shpërblehet për punën e tij në bazë të cilësisë dhe 
rëndësisë së rezultateve, si dhe për punën shtesë në kuadër të 
pjesëmarrjes në veprimtari të kërkimit shkencor; masa dhe mënyra e 
shpërblimit përcaktohen me akte nënligjore; 
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- të publikojë rezultatet e punës së tij kërkimore; 

- të gëzojë të drejtat e tij intelektuale të rezultateve dhe botimeve të 
tij, sipas legjislacionit përkatës e parashikimeve kontraktore me 
institucionin ku është punësuar. 
 

Punonjësi kërkimor-shkencor ka detyrimin:  

- të plotësojë detyrimet që rrjedhin nga kontrata e punës dhe 
parashikimet në nënaktin e këtij Statuti; 

- të zbatojë këtë Statut e rregulloren e institucionit kërkimor-shkencor; 

- të respektojë kodin e etikës dhe rregulloren e përgjithshme për 
disiplinën në punë;  

- të zbatojë programin e veprimtarisë kërkimore-shkencore; 

- të respektojë parimet e shkencës së hapur; 

- të ndjekë programet e detyrueshme të kualifikimit, të përcaktuara 
me aktet e brendshme të institucionit të kërkimit shkencor; 

- të mbrojë dhe ruajë interesat e ligjshme të institucionit e njësisë; të 
dhënat, informacionet e sekretet profesionale; 

- të paraqesë relacion me shkrim për veprimtarinë vjetore në fund të 
vitit a kur i kërkohet nga drejtuesit. 

Të drejtat dhe detyrimet të tjera të personelit përcaktohen në Statut 
dhe në aktet përkatëse të institucionit, në përputhje me ligjet në fuqi. 

 

Neni 60 
Kategoritë e punonjësve kërkimorë-shkencorë  

 

Punonjësit kërkimorë-shkencorë në institute/qendra klasifikohen në 
kategoritë e mëposhtme: 

- asistent kërkues shkencor; 

- kërkues shkencor; 

- mjeshtër kërkimesh; 

- drejtues kërkimesh. 

Secila prej kategorive të përshkruara si më sipër në këtë nen fitohet 
mbështetur në kriteret e mëposhtme: 

Kategorinë asistent kërkues shkencor e fiton çdo punonjës i institucionit të 
kërkimit shkencor në momentin e emërimit me kohë të plotë. Punonjësit 
e kësaj kategorie duhet të kenë së paku diplomën master i shkencave. 
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Kategorinë kërkues shkencor e fiton çdo punonjës kërkimor-shkencor i 
kategorisë asistent kërkues shkencor, i cili ka mbrojtur gradën doktor i 
shkencave; kandidati që e ka mbrojtur para emërimit gradën doktor i 
shkencave e fiton këtë kategori menjëherë.   

Kategorinë Mjeshtër kërkimesh e fiton çdo punonjës kërkimor-shkencor i 
kategorisë kërkues shkencor, që kryen veprimtari kërkimore-shkencore 
për së paku 5 (pesë) vjet në këtë kategori, me rezultate të matshme, 
sipas kritereve të përcaktuara në rregulloren e institucionit. Në rastin 
kur personi mban titullin profesor i asociuar a ka fituar gradën doktor i 
shkencave në një nga vendet e BE-së ose OECD-së, kjo kategori i jepet 
drejtpërsëdrejti pas emërimit si punonjës kërkimor-shkencor. 

Kategorinë Drejtues kërkimesh e fiton çdo punonjës kërkimor-shkencor i 
kategorisë Mjeshtër kërkimesh, që kryen veprimtari kërkimore-shkencore 
brenda a jashtë vendit për së paku 5 (pesë) vjet pas fitimit të kësaj 
kategorie, me rezultate të matshme, sipas kritereve të përcaktuara në 
rregulloren e institucionit. Në rastin kur kandidati mban titullin 
akademik profesor, kjo kategori i jepet drejtpërsëdrejti pas emërimit. 

 

Neni 61 
Titujt Emeritus 

 

Institucionet e kërkimit shkencor u akordojnë titullin Drejtues emeritus 
punonjësve të kategorisë Drejtues kërkimesh pas daljes në pension, në 
vlerësim të veprimtarisë së spikatur kërkimore-shkencore të tyre, sipas 
kritereve të përcaktuara nga Këshilli Kombëtar i Shkencës (KKSH). 

Drejtuesi emeritus mund të vazhdojë veprimtarinë me kohë të plotë 
edhe për dy vjet, sipas nevojave të institucionit kërkimor-shkencor. 

Për merita të veçanta, me ndikim në shkallë kombëtare dhe 
ndërkombëtare në tërë veprimtarinë akademike, institucioni mund t’i 
propozojë ASHSH e nëpërmjet saj KKSH dhënien e titullit të lartë 
Shkencëtar emeritus. Procedura e akordimit të titullit Shkencëtar 
emeritus dhe të drejtat që lidhen me këtë titull përcaktohen në 
rregulloren e institucionit kërkimor-shkencor. 

 

Neni 62 
Lëvizshmëria e punonjësit kërkimor-shkencor 

 

Punonjësit kërkimorë-shkencorë mund të ushtrojnë veprimtari 
kërkimore-shkencore pranë një institucioni analog jashtë vendit, për një 

[sh
qip
tar
ja.
co
m]



10 

 

periudhe kohore të caktuar, në kuadër të një projekti apo marrëveshjeje 
bashkëpunimi. Rregullat, kriteret dhe kohëzgjatja e periudhës së 
qëndrimit; marrëdhëniet administrative dhe raportet e punonjësit me 
institucionin kërkimor, përcaktohen me marrëveshje midis palëve, 
bazuar në aktet e brendshme të institucionit ku është punësuar. 

Pranë një institucioni kërkimor-shkencor të ASHSH mund të ushtrojnë 
veprimtari kërkimore-shkencore kërkues të huaj, në kuadër të një 
projekti a marrëveshje bashkëpunimi, për një periudhe të caktuar kohe, 
në përputhje me legjislacionin shqiptar dhe aktet e brendshme të tij. 

 

Neni 63 
Viti akademik sabatik 

 

Punonjësi kërkimor-shkencor ka të drejtë të shkëputet nga angazhimet 
e institucionit për t’u kujdesur për përparimin e vet profesional një 
herë në 7 (shtatë) vjet, për periudhë kohe deri në 1 (një) vit. 

Miratimi i periudhës sabatike bëhet nga titullari i institucionit; të 
drejtat dhe detyrimet e përfituesit të periudhës sabatike përcaktohen 
në Statut dhe në rregulloret e brendshme. 

 

Neni 64 
Vlerësimi i punës së punonjësit kërkimor-shkencor 

 

Rezultatet e punës së punonjësit kërkimor-shkencor vlerësohen në 
vazhdimësi në mënyrë periodike në institucionin ku ushtron 
aktivitetin, prej strukturave të ngritura për këtë qëllim. 

 

Neni 65 
Bordi i drejtorëve të instituteve dhe njësive kërkimore-shkencore 

 

Bordi i drejtorëve është organi kryesor për koordinimin e harmonizimin 
e veprimtarisë së instituteve në zbatim të programit e të strategjisë së 
kërkimit shkencor të ASHSH dhe të instituteve të rrjetit të saj; 
veçanërisht për menaxhimin e buxhetit.  

Bordi ngrihet e funksionon në bazë të nenit 50 të këtij Statuti dhe 
përbëhet nga drejtuesit e instituteve, të qendrave të përhershme dhe 
të njësive të përkohshme, me afat dyvjeçar; si dhe nga kryetarët e 
komisioneve të përhershme gjegjëse të ASHSH. 
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Kryetari i ASHSH drejton bordin e drejtorëve, i cili mblidhet të paktën 
një herë në dy muaj. 

Mbledhjet thirren me rend dite që njoftohet të paktën tri ditë para kur 
kërkohet të miratohen apo të jepet pëlqim për projekte, propozime, 
akte njësuese, raporte etj. 

Bordi mblidhet jashtë radhe për çështje informimi e organizimi të 
punës a trajtim këshillues të problemeve të ngritura nga një institut, 
njësi a komision dhe nga Kryesia e ASHSH. 

 

Neni 66 
Funksionet e bordit të drejtorëve 

 

Bordi i drejtorëve ka këto funksione e detyra: 

- garanton respektimin e autonomisë dhe lirisë akademike në 
veprimtarinë kërkimore-shkencore e atë financiare të njësive të kërkim-
studimit në tërësi, si dhe respektimin e statusit të personelit shkencor; 

- koordinon veprimtarinë e instituteve, qendrave e të njësive, në 
zbatim të programit të përgjithshëm e të atyre specifike; 

- harmonizon projekt-programet vjetore e ato afatgjata të instituteve e 
njësive për t’ia paraqitur për miratim Kryesisë së ASHSH, si pjesë e 
programit të përgjithshëm; 

- shqyrton e bashkërendon programet për projektet madhore shkencore, 
veçanërisht për ato me pjesëmarrje dhe karakter ndërnjësish, si dhe 
organizon punën për zbatimin e tyre pas miratimit;  

- shqyrton projektbuxhetet e paraqitura nga çdo institut, qendër a 
njësi për t’ia përcjellë Kryesisë së ASHSH dhe Asamblesë, si pjesë të 
projektbuxhetit të ASHSH; 

- bën shpërndarjen e buxhetit për institutet në bazë të përcaktimeve 
në buxhetin e ASHSH sipas vendimit të Kryesisë për ndarjen e fondit 
për njësitë, në përputhje me VKM nr. 821 datë 28 dhjetor 2023 Për 
ngritjen dhe organizimin e njësive të përhershme të kërkim-studimit në 
albanologji pranë Akademisë së Shkencave në Republikën e Shqipërisë; si 
dhe miraton detajimet e bëra nga çdo njësi për përdorimin e tij nga 
drejtuesi i institutit/ njësisë; 

- përcakton kriteret e vlerësimit për personelin shkencor dhe bën 
vlerësimin e tyre; [sh
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- miraton projektmarrëveshjet që lidhen në nivel instituti dhe 
protokollet e bashkëpunimit në zbatim të marrëveshjeve të ASHSH me 
institucionin përkatës; 

- miraton raportet vjetore të veprimtarive dhe ua përcjell ato Kryesisë 
së ASHSH dhe Asamblesë; 

- shqyrton propozimet e instituteve dhe qendrave për ndryshime në 
organizimin e tyre, për përbërjen e tyre a të numrit të personelit, dhe i 
përcjell për miratim të mëtejshëm; 

- miraton rregulloret e brendshme që lidhen me funksionimin specifik 
të instituteve, në përputhje me ato të përgjithshme e me këtë Statut; 

- i propozon Kryesisë së ASHSH ngritjen e komisionit të etikës në 
kërkimin shkencor, si dhe të komisioneve të tjera që lidhen me 
veprimtarinë e instituteve; 

- jep pëlqimin për ndryshimet në Statut që lidhen me funksionimin e 
instituteve dhe qendrave, si dhe për rregulloret në tërësi; 

- shqyrton e bashkërendon propozimet e kërkesat e instituteve për 
organizimin e pjesëmarrjen e tyre e të personelit shkencor në 
programet e ciklit të dytë e të tretë të studimeve (pas)universitare. 

 

 

Dispozita kalimtare 
 

Zgjedhjet e drejtuesve të instituteve dhe të qendrave kërkimore-
shkencore sipas këtij statuti bëhen në fund të vitit 2024.  

Këshillat shkencorë të përkohshëm deri në zgjedhjet e reja dhe 
drejtorët caktohen nga Kryesia e AShSh-së. 

Anëtarët e zgjedhur të këshillave shkencorë të derimëtanishëm 
vazhdojnë të jenë anëtarë të këshillave shkencorë përkatës. 
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